2

ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21.06.2022

                                                  № 15
с. Топчиха
О реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» на территории Топчихинского района
Заслушав доклад «О реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» на территории Топчихинского района», районный Совет депутатов отмечает активное участие района в государственной программе в течение последних пяти лет, мероприятия которой направлены на создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем; развитие кадрового потенциала; придание современного облика, повышение уровня обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и  инженерной инфраструктуры. В районе действует аналогичная муниципальная программа.
С 2018 года улучшили жилищные условия 22 семьи - участницы программ путем получения социальных выплат из федерального и краевого бюджетов на приобретение (строительство) жилья.
В целях развития в районе объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 2019 году построены ФАПы в селах Белояровка и Зимино, в 2020 году построен подъезд (365 м) к АО «ПР «Чистюньский». В 2022 году за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов с привлечением внебюджетных источников начата реализация масштабного комплексного проекта в с. Парфёново, включающего реконструкцию водопроводных сетей и капитальный ремонт сельского Дома культуры.
В целях придания сельским территориям современного облика в 2019 году реализован проект «Благоустройство территории мемориала землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в с. Топчиха». В 2020 году обустроена пешеходная зона от железнодорожных путей до
 ул. Ленина в с. Топчиха, построен физкультурно-оздоровительный комплекс открытого типа в п. Победим. Мероприятия профинансированы из федерального и краевого бюджетов.
Всего с 2018 года по настоящее время по вышеназванным государственным программам привлечено в район 226,4 млн. руб. средств федерального, краевого бюджетов и внебюджетных источников с долей софинансирования из районного бюджета 2,3 млн. руб.
На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению доклад «О реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» на территории Топчихинского района» .
2. Рекомендовать Администрации района продолжать использование инструмента участия в государственных программах, позволяющего привлекать государственную поддержку на решение актуальных для Топчихинского района вопросов.
Председатель районного Совета депутатов

            С.Н. Дудкина